職首発 0327 第３号

令和２年３月 27 日

文部科学省初等中等教育局児童生徒課長 殿

 厚生労働省職業安定局首席職業指導官

「職業情報提供サイト（日本版 O-NET）」の周知協力依頼について

日頃より職業安定行政の推進にご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、厚生労働省では、成長戦略フォローアップ（令和元年６月 21 日閣議決

定）や未来投資戦略（平成 30 年 6 月 15 日閣議決定）等に基づき、転職希望者等

が職業経験や学習・訓練で獲得したスキル・知識等を活かした就職活動が行え、

企業が必要な人材を獲得できるようにするための職業情報の「見える化」目指す

労働市場インフラとして、職業情報提供サイト（日本版 O-NET）（以下「本サイト」

という。）の開発を進め、令和 2 年 3 月 19 日に運用を開始したところです。

本サイトは、約 500 の職業の解説（動画コンテンツを含む）、求められる知識

やスキル等の「数値データ」などを盛り込んだ、総合的な職業情報を提供するも

のであり、本サイトによって職業情報を「見える化」することにより、学生・求

職者の適職選択やこれから必要な「学び」の理解、企業の正確な労働市場情報に

基づく採用活動の促進が期待されます。加えて、学校の進路指導担当教諭やキャ

リアコンサルタント等の支援者による学生・求職者等への支援がより的確となる

ことが期待されます。

特に、初等中等教育の対象となる生徒・学生に対するキャリア教育や職業教育

の授業や、生徒・学生に対する進路指導の場等において、職業理解を促すコンテ

ンツとして多いにご活用いただけるものと考えております。

ついては、学校関係者の方々に本サイトを周知いただくとともに積極的な活用

を促していただきますよう、格別のご高配をよろしくお願いいたします。

記

１ 本サイトの名称・URL

職業情報提供サイト（日本版 O-NET）

（URL）https://shigoto.mhlw.go.jp

２ 本サイトで提供する職業情報

約 500 の職業情報を掲載。職業情報として、「どんな仕事（仕事の概要）」

「就業するには（入職経路）」「労働条件の特徴」「しごと能力プロフィール

（仕事をするのに必要なスキルや知識等の数値データ）」等を掲載。

  また、職業のビジュアルなイメージをつかむことができるよう、各職業の紹

介動画（各 90 秒程度）を掲載。

３ 本サイトの主な機能

(1) 職業検索（全利用者向け）

フリーワード検索のほか、スキル・知識、職業分野など色々な切り口で職

業を検索可能。各職業情報の詳細ページでは、職業ごとの紹介動画が視聴可

能（ただし、サイト公開時には一部準備中のものが含まれる）。

(2) キャリア分析（主に学生・求職者、支援者向け）

希望の職業との適合性を比較でき、これまでの職歴や身につけた能力か

ら、これから必要な「学び」が把握可能。

(3) 人材採用支援（主に企業向け）

採用したい人材を数値で明確化でき、人材採用の判断基準を提示。

  (4) 人材活用シミュレーション（主に企業向け）

在職者に身につけてもらうべき能力を明確化し、計画的な教育訓練の実施

に寄与。

(5) マイリスト機能（全利用者向け）

気になる職業や入力情報を、一時的に保存しておく機能。保存データはロ

ーカル環境にエクスポートし、後日の活用が可能。

４ その他

  本サイトのリーフレットは別添のとおりであるので、周知の際等にご活用い

ただきたい。

＜担当＞

厚生労働省職業安定局総務課

首席職業指導官室 井上・古田

電話：03-5253-1111（内線 5679・5670）